



INFORMAÇÃO Nº 22896 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SESAD

Em atendimento ao solicitado ao E-mail, datado de 08/10/2021, encaminho a Informação em tela para fins de publicação na internet.

Informamos que, para efeito de estimativa do valor da contratação, foram observados os critérios contidos na IN nº 73/2020 - MPOG, conforme as seguintes considerações:

1. Relativamente à pesquisa no **Painel de Preço** esclarecemos que calculizamos o Edital do Pregão 45-2020 TJPA (Pregão adjudicado em 23.09.2020), que contemplava alguns itens de nosso interesse, quais sejam: lavagem de togas, pelerines e tapetes. Tais itens foram aproveitados na composição dos preços.
2. Quanto a **pesquisa de contratações públicas similares de outros entes públicos**, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório, localizamos algumas contratações similares, com os seguintes órgãos públicos: TRE-RN (Contrato 12-2021, vigente até 31.12.2021), TRE-PB (Contrato 33-2020, vigente até 16.09.2021), TJM-SP (Contrato 230-2020, vigente até 31.08.2021), CJF (4º Termo Aditivo ao Contrato 26-2016, vigente até 18.12.2021). No entanto, nenhuma contratação localizada é idêntica em relação aos **itens e quantitativos** que desejamos contratar. Desta forma, aproveitamos os preços de alguns itens dos serviços que guardam similaridade com a presente contratação, na formação dos preços.
3. No tocante à consulta publicada em mídia especializada, registamos que não nos serviu para tal fim, uma vez que os valores apenas são disponibilizados mediante pedido de orçamento.
4. A **pesquisa direta com fornecedores**, foi a que apresentou preços para a totalidade dos itens orçados. Nesse sentido, vale ressaltar que consultamos 28 (vinte e oito) empresas, destas apenas 03 (três) apresentaram propostas válidas.
5. Considerando que apesar de ligarmos diariamente para as empresas consultadas, a pesquisa de mercado restringiu-se a três orçamentos, por esta razão incluímos na formação do preço os valores praticados no contrato vigente neste Tribunal (Contrato 79-2020, vigente até 31.12.2021), bem como adotamos preços públicos similares, constantes nos Anexos V, VI e VII.

*Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, **desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.***

Assim, registramos que o custo médio total da licitação foi obtido através da média dos valores encontrados na pesquisa e importará em R\$ 25.408,21 (vinte e cinco mil quatrocentos e oito reais e vinte e um centavos), conforme detalhamento da tabela abaixo - CUSTO MÉDIO DA LICITAÇÃO.

							HOSPLAVER (1)*		DRY CLEAN (proposta desconsiderada)		MÁXIMA (2)		TRE-PE CT 79/2020 (3)		TJPA- Painel preços (4)		TRE- RN (5)		TRE-PB (6)		CJF (7)		TJM-SP (8)		CUSTO ESTIMADO LICITAÇÃO (R\$) (1,2,3,4,5,6,7,8)	
ITEM	Subitem	Localização	DESCRIÇÃO	Unid.	Qtd.	N.º LAVAGEM/ ANO	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1 - TAPETES	1.1	Sede (Presidência)	Estampado tabacow extra persa	6m²	2	2	40,00	160,00	213,72	854,88	120,00	480,00	145,00	580,00	162,00	648,00	-	-	-	-	-	-	116,75	467,00		
TOTAL ITEM 1								160,00		854,88		480,00		580,00		648,00	-	-	-	-	-	-				467,00
2 - CARPETE	2.1	Sede (Pleno)	Tipo comercial pesado, cor bege, espessura 9mm	350m²	1	2	3.500,00	7.000,00	2.848,50	5.697,00	1.400,00	2.800,00	750,00	1.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	2.125,00	4.250,00		
TOTAL ITEM 2								7.000,00		5.697,00		2.800,00		1.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-				4.250,00
ITEM 3 – CADEIRAS E POLTRONAS	3.1	Sede (STC)	Poltrona cor bege	Unid.	2	1	30,00	60,00	60,00	120,00	30,00	60,00	20,00	40,00	-	-	-	-	-	-	-	-	26,67	53,33		
	3.2	Sede	Cadeira fixa em tecido, espaldar baixo, sem apoio para braços	Unid.	12	1	20,00	240,00	40,50	486,00	25,00	300,00	10,00	120,00	-	20,00	240,00	-	-	-	-	-	18,75	225,00		
	3.3	Sede	Cadeira fixa em tecido, espaldar médio, com apoio para braços.	Unid.	81	1	20,00	1.620,00	39,00	3.159,00	25,00	2.025,00	10,00	810,00	-	20,00	1.620,00	-	-	-	-	-	18,75	1.518,75		
	3.4	Sede	Cadeira fixa em tecido, sem apoio para braços.	Unid.	229	1	20,00	4.580,00	39,00	8.931,00	25,00	5.725,00	10,00	2.290,00	-	20,00	4.580,00	-	-	-	-	-	18,75	4.293,75		
	3.5	Sede	Cadeira giratória em tecido, espaldar médio, com braços.	Unid.	15	1	20,00	300,00	25,50	382,50	30,00	450,00	17,10	256,50	-	20,00	300,00	-	-	-	-	-	21,78	326,63		
	3.6	Sede	Cadeira giratória em tecido, espaldar médio.	Unid.	10	1	20,00	200,00	25,50	255,00	30,00	300,00	17,10	171,00	-	20,00	200,00	-	-	-	-	-	21,78	217,75		
	3.7	Sede	Cadeira giratória em tecido, espaldar alto.	Unid.	22	1	20,00	440,00	40,35	887,70	30,00	660,00	17,10	376,20	-	20,00	440,00	-	-	-	-	-	21,78	479,05		
	3.8	Sede	Cadeira giltratória em tecido, com braços.	Unid.	207	1	20,00	4.140,00	40,35	8.352,45	30,00	6.210,00	10,00	2.070,00	-	20,00	4.140,00	-	-	-	-	-	20,00	4.140,00		
TOTAL ITEM 3							11.580,00		22.573,65		15.730,00		6.133,70	-	11.520,00	-	-	-	-	-	-				11.254,26	
ITEM 4 – TOGAS E PELERINES	4.1	Sede (ASCAI)	Toga com faixa e gola	Unid.	23	3	30,00	2.070,00	37,50	2.587,50	19,00	1.311,00	21,00	1.449,00	27,00	1.863,00	-	13,90	959,10	18,10	1.248,90	20,00	1.380,00	21,82	1.505,35	
	4.2	Sede (ASCAI)	Pelerines	Unid.	12	3	19,00	684,00	20,16	725,76	7,50	270,00	15,00	540,00	22,90	824,40	-	-	-	-	-	-	16,10	579,60		
TOTAL ITEM 4								2.754,00		3.313,26		1.581,00		1.989,00		2.687,40	-	959,10		1.248,90		1.380,00		2.084,95		
ITEM 5 - VESTUÁRIO	5.1	Sede (CAS)	Lençol cor branca	Unid.	13	12	8,00	1.248,00	15,75	2.457,00	3,00	468,00	7,00	1.092,00	-	-	-	-	-	-	-	-	6,00	936,00		
	5.2	Sede (CAS)	Fronha cor branca	Unid.	27	12	3,50	1.134,00	6,00	1.944,00	1,50	486,00	3,00	972,00	-	-	-	-	-	-	-	-	2,67	864,00		
	5.3	Copas (SESEC)	Toalha de copa	Unid.	132	12	3,00	4.752,00	14,25	22.572,00	1,50	2.376,00	1,00	1.584,00	-	-	-	-	-	-	-	-	1,83	2.904,00		
	5.4	Sede (ASCAI)	Toalha de evento/festa (2,20m x 2m)	Unid.	18	12	13,00	2.808,00	30,00	6.480,00	10,00	2.160,00	6,00	1.296,00	-	-	-	-	19,79	4.274,64	-	-	9,67	2.088,00		
	5.5	Sede (ASCAI)	Toalha de evento/festa (4m x 2m)	Unid.	2	12	19,00	456,00	30,00	720,00	20,00	480,00	11,00	264,00	-	-	-	-	19,79	474,96	-	-	16,67	400,00		
	5.6	Sede (CAS)	Toalha de mão	Unid.	8	12	2,50	240,00	9,00	864,00	1,50	144,00	1,00	96,00	-	-	-	-	-	-	-	-	1,67	160,00		

*(1) Foram considerados os valores unitários dos itens oferecidos na proposta da Hosplaver, contudo ressaltamos que a totalização da proposta diverge da apresentada pelo fornecedor em razão de que o mesmo errou na totalização de alguns itens.

Atenciosamente,

